
Stand:02.04.24

1

Caritasverband für die Diözese 

Osnabrück e.V.

Zentrale Beratungsstelle

Arbeitsmarktintegration

und Fachkräftesicherung 

(ZBS AuF III)

01.01.2021 49080 Osnabrück Knappsbrink 58 Herr Escher Carl zbs-auf@caritas-os.de 0157 / 85129266

01.01.2021 49080 Osnabrück Knappsbrink 58 Frau Dr. jur. Weiser Barbara zbs-auf@caritas-os.de 0541 34978 218 0176 / 10368596

2
Berufsbildungswerk 

Cadenberge Stade gGmbH

Start Guide im Landkreis 

Stade
01.04.2021 21781 Cadenberge Töpferstr. 4 Herr von Maltzahn Manuel

manuel.v.maltzahn@bbw-

cadenberge.de
04141 / 407588-30 0160 / 91318109

3
Celler Volkshochschule (vhs 

Celle)  
Start Guides Celle 01.03.2021 29221 Celle Bahnhofstr. 19 Frau Janssen Mareke m.janssen@vhs-celle.de

05141 / 9016212

4
ABÖE e.V. (in Kooperation mit 

dem Landkreis Cuxhaven)
Start Guide Cuxland 01.03.2021 27721 Ritterhude Riesstraße 72 Frau

Mehrtens-

Hoffmann 
Antje antje.mehrtens@aboee.de 0152 / 59628447

5
Grone-Schulen

Niedersachsen gGmbH

Start Guides - Region 

Uelzen
01.03.2021

6

Bildungsvereinigung

Arbeit und Leben Nds.

Mitte gGmbH

Start Guides 01.01.2021 21335 Lüneburg
Heiligengeiststraße 

28
Frau Gede Julia julia.gede@aul-nds.de 04131 / 9275091 0179 / 3417783

7 VHS Meppen Hand in Hand 01.02.2021 49716 Meppen
Freiherr-vom-Stein-

Str. 1
Frau Matviienko Olha olha.matviienko@vhs-meppen.de

Herr Stutins Ziedonis ziedonis.stutins@vhs-meppen.de 05931 / 9373-50

8 LeeWerk-WISA Start Guides 01.01.2021 26789 Leer
Ubbo-Emmius-Straße 

41
Frau Smit Susanne susanne.smit@leewerk-wisa.de 0491 / 926-2304 0172 / 5126673

Frau
Saadhoff-

Waalkens
Daniela

daniela.saadhoff-waalkens@leewerk-

wisa.de
0491 / 92994-64 0172 / 4456136

9
Katholisches Bildungswerk

Cloppenburg e.V.
Jobwärts 01.02.2021 49661 Cloppenburg

Graf-Stauffenberg-

Straße 1 - 5
Frau Görken Jana jgoerken@bildungswerk-clp.de 04471 – 9108-18

Frau Spils Martina mspils@bildungswerk-clp.de 04471 / 9108-52

10 Gemeinde Hinte Avenir 01.01.2021

Projekt wurde zum 29.02.2024 eingestellt

Regionale "Start Guide"-Projekte

Projektträger NameProjekttitel PLZ Ort Straße E-Mail MobilVorname Telefon

"Start Guides"-Koordinierungsprojekt

Projekt wurde zum 31.12.2022 eingestellt

Lfd. 

Nr.
AnredeStartdatum

Website des Koordinierungsprojekts: www.zbs-auf.info

mailto:zbs-auf@caritas-os.de
mailto:zbs-auf@caritas-os.de
mailto:manuel.v.maltzahn@bbw-cadenberge.de
mailto:manuel.v.maltzahn@bbw-cadenberge.de
mailto:m.janssen@vhs-celle.de
mailto:antje.mehrtens@aboee.de
mailto:julia.gede@aul-nds.de
mailto:olha.matviienko@vhs-meppen.de
mailto:ziedonis.stutins@vhs-meppen.de
mailto:susanne.smit@leewerk-wisa.de
mailto:daniela.saadhoff-waalkens@leewerk-wisa.de
mailto:daniela.saadhoff-waalkens@leewerk-wisa.de
mailto:jgoerken@bildungswerk-clp.de
http://www.zbs-auf.info/
https://buendnis.niedersachsen.de/startseite/
https://www.ms.niedersachsen.de/startseite/themen/arbeit/ausbildungs_und_arbeitsmarktintegration_von_gefluchteten_menschen/arbeitsmarktintegration-von-fluechtlingen-und-asylbewerbern-136168.html


11
Zeit und Service 

Beschäftigungsförder GmbH
Start Guide - Come to stay 01.03.2021 26919 Brake Hafenstr. 2 Herr Wieland Cyril wieland@zeit-und-service.de 0151 / 42018679

Frau Lacha Fradejas Meike lacha@zeit-und-service.de 0151 / 42018718

12
KVHS Aurich-Norden / 

Landkreis Aurich

Start Guide Landkreis 

Aurich
01.01.2021

13
VHS und Musikschule

Friesland-Wittmund gGmbH

Start Guide Friesland-

Wittmund
15.03.2021 26409 Wittmund Breslauer Str. 19-21 Herr Vos Joachim j.vos@vhs-frieslandwittmund.de 04462 / 863365 0173 / 8635165

26441  Jever Albani Str. 3 Frau Hassoun Ghaydaa g.hassoun@vhs-fri-wtm-projekte.de 04462 / 863366 0173 / 8635166

14
AWO-Bezirksverband

Braunschweig e.V.
Start Guide Braunschweig 01.01.2021 38100 Braunschweig Kuhstraße 11 Herr Dolle Gerrit gerrit.dolle@awo-bs.de 0531 / 48035622

15
Beschäftigungsförderung

Göttingen (kAöR)

Willkommen im Betrieb - 

WiB II
01.01.2021 37079 Göttingen Levinstr. 1a Herr Verenca

Cristian-

Emil
c.verenca@bfgoe.goettingen.de 0551 / 400 3653

Herr Maisuradze Mamuka m.maisuradze@bfgoe.goettingen.de 0551 / 400 3655

16 BBg Peine Peiner Start Guide „PSG“  01.01.2021 31224 Peine Woltorfer Str. 57-59 Herr Konoppa Jannis konoppa@bbg-peine.de 05171 / 77 91 45

17
Region Hannover, Wirtschafts- 

und Beschäftigungsförderung

WELCOME TO 

HANNOVER REGION*
17.03.2021 30165 Hannover Vahrenwalder Str. 7 Herr Murtskhvaladze Tornike

tornike.murtskhvaladze@region-

hannover.de
0511 / 616-23016

18 Implus gGmbH
Start Guide Hameln-

Pyrmont
01.01.2021 31789 Hameln Ohsener Str. 106 Frau Dr. Tober Carine tober@impuls-hamelnpyrmont.de 05151/ 9821-80 01575 / 2989514

Frau Scheller Petra scheller@impuls-hamelnpyrmont.de 05151/ 9821-14 01515 9172369

19 VHS Hildesheim gGmbH StartPunkt 01.03.2021 31134 Hildesheim Pfaffenstieg 4-5 Herr Hormann Jens hormann@vhs-hildesheim.de 05121 / 3064341 0176 / 70720541 

20 Stadt Rinteln Start Guide Schaumburg 01.01.2021 31737 Rinteln Klosterstr. 19 - 20 Frau Uhe Petra integration@rinteln.de 05751 / 403 4210 0159 / 04218321

21
Historisch-Ökologische

Bildungsstätte (HOEB)

Start Guide im nördlichen 

Emsland
01.01.2021 26871 Papenburg Spillmannsweg 30 Frau Book Stefanie stefanie.book@hoeb.de 04961 / 9788-36

Frau Wiels Katharina Katharina.wiels@hoeb.de 04961 / 9788-33

22 Caritasverband Hannover e.V. 
CariGuide in Hannover und 

Region
01.01.2021 30167 Hannover Kopernikusstraße 3 Frau

Sánchez 

Manzanares
Francisca

f.sanchez-manzanares@caritas-

hannover.de
0511 / 12173-40

23 Universität Göttingen
Start Guide Göttingen

und Südniedersachsen**
01.01.2021 37075 Göttingen Von-Siebold-Straße 4 Frau Konermann Annabel

annabel.konermann@zvw.uni-

goettingen.de
0551 / 3921277

24
GewiNet Kompetenzzentrum 

Gesundheitswirschaft e.V.

Start Guide

für den Landkreis 

Osnabrück

01.02.2021 49080 Osnabrück Martinistr. 63/65 Frau Handke Katharina k.handke@gewinet.de 0541 / 2009844-44

E-Mail Telefon
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